4.1.2. Documentos que provem o preenchimento dos pré-requisitos do item 3.1 e 
3.1.1. ou 3.1.2, ou 3.1 e 3.1.3.1 ou 3.1.3.2 10. 

4.1.3. Comprovante do pagamento da inscrição, conforme discriminado abaixo: 
Associados adimplentes da SBR ou AMB - R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta 
e quatro reais); 

Não sócios/demais candidatos - R$1.800,00 (mil e oitocentos reais). 
4.2. O candidato adimplente AMB deverá anexar em PDF, JPG ou PNG, no ambiente on-

line de inscrição, a declaração de regularidade com a AMB até o dia 31 de janeiro de 
2025. Somente após a conferência da comprovação, será habilitado no ambiente on-

[...]

Caberá ao candidato aprovado, efetuar o pagamento da taxa referente à confecção do 
Título de Especialista em Reumatologia, em nome da AMB de acordo com os valores 
descritos abaixo: 

a) Associado* da AMB R$ 930,00 (novecentos e trinta reais); 
b) Não associado da AMB: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais). 
(*) Sócios em dia com suas contribuições associativas. 

10.4. O título de especialista será encaminhado pela AMB, via correios ao candidato 

aprovado após cumpridos os devidos trâmites legais, no prazo de 30 a 45 dias após a 
comprovação do recolhimento da taxa descrita acima.